



# 平成19年3月期 第1四半期 財務・業績の概況（連結）

上場会社名 日本板硝子株式会社  
(URL http://www.nsg.co.jp)

平成18年 7月28日  
コード番号 5202  
上場取引所 東大

代表者 役職名 代表取締役 社長執行役員  
問合せ先責任者 役職名 広報・IR部 部長

氏名 藤本 勝司  
氏名 藤井 一光  
TEL 03-5443-9505

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
連結(新規) 171社 (除外) なし 持分法(新規) なし (除外) 42社  
連結子会社数 224社 持分法適用非連結子会社数 なし 持分法適用関連会社数 5社

## 2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注) 金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	63,154	1.2	1,277	△44.6	421	△87.9
18年3月期第1四半期	62,432	△3.2	2,304	△10.6	3,488	△1.0
(参考) 18年3月期	265,888	0.3	8,429	△29.9	10,425	△21.4

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円 銭		円 銭	
19年3月期第1四半期	24,115	874.2	54 26		36 11	
18年3月期第1四半期	2,475	△12.3	5 59		5 10	
(参考) 18年3月期	7,764	2.3	17 52		15 71	

#### (注) ①持分法投資損益

19年3月期第1四半期 △990百万円 18年3月期第1四半期 1,555百万円 18年3月期 4,018百万円  
なお、18年3月期第1四半期の持分法投資損益にはビルキトン社の4-6月分の持分損益は含んでおりません。

#### ②期中平均株式数(連結)

19年3月期第1四半期 444,468,648株 18年3月期第1四半期 443,154,094株 18年3月期 443,075,856株

#### ③売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期増減率。

#### ④潜在株式のうち、無担保転換社債型新株予約権付社債については、平成18年6月30日現在の発行残高を同日現在の転換価格で除算した数を算入しております。

### (2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
19年3月期第1四半期	1,301,933		279,371		21.5		622 33	
18年3月期第1四半期	417,750		206,775		49.5		466 60	
(参考) 18年3月期	595,963		238,284		40.0		537 89	

(注) ①18年3月期第1四半期及び18年3月期の純資産は、少数株主持分は含んでおりません。

#### ②期末発行済株式数(連結)

19年3月期第1四半期 448,909,963株 18年3月期第1四半期 443,154,094株 18年3月期 442,995,620株

### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
19年3月期第1四半期	2,957		△314,076		200,329		153,032	
18年3月期第1四半期	5,053		△4,565		△9,010		55,009	
(参考) 18年3月期	15,455		△12,149		111,225		179,158	

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当四半期の国内経済は、景気拡大基調が続く一方で、原油をはじめとする素材価格の高騰といった要因が、今後の景気に与える影響として懸念されております。

当社を取り巻く市場環境については、国内建築市場、国内自動車生産は概ね底堅く推移しました。PC、携帯電話などの情報機器分野についても世界的に高い成長を継続しているものの、当社に関連する一部製品では単価下落や、在庫調整などの影響が見受けられます。

一方、板ガラス製造の主要燃料である重油価格が依然として高止まりしており、当社の製造コストに大きな影響を与えています。

また、先に発表の通り、英国ピルキントン社の買収手続きと完全子会社化は6月に完了しましたが、同社連結処理の連結貸借対照表上での適用は当四半期末より、連結損益計算書上での適用は第2四半期以降となります。

以上の結果、当四半期の売上高は631億54百万円（前年同期比1.2%増加）、営業利益は12億77百万円（前年同期比44.6%減少）となりました。経常利益は、TFT液晶基板ガラスを生産する関係会社での生産不調による持分法投資損失の発生による影響が大きく、4億21百万円（前年同期比87.9%減少）となりました。

また、特別利益では、ピルキントン社買収資金調達にともなう投資有価証券売却益として約422億円を計上する一方、買収に伴う諸費用の一部として、10億77百万円の特別損失を計上した結果、当期純利益は241億15百万円（前年同期比874.2%増加）と、大幅に増加しました。

①硝子・建材部門

売上高は、建築用、自動車用ガラスの出荷はともに堅調に推移した一方で、サッシ介入販売や建設工事関連の売上は減少しました。しかしながら、原油をはじめとする原燃材料価格の高騰と、型板ガラスの一時的な操業調整により、製造コストが大幅に上昇して当四半期の収益は大きく落ち込みました。部門全体では、売上高は414億8百万円（前年同期比1.9%減）、営業損失は60百万円となりました。

②情報電子部門

情報通信デバイス事業の売上高は、通信分野の緩やかな回復に加え、複合機能プリンター用の光レンズも概ね堅調に推移しました。ディスプレイ事業の売上高は、市況の回復に伴って好調に推移し、前年同期を大きく上回りました。この結果、情報電子部門全体では、売上高は、106億48百万円（前年同期比27.2%増）、営業利益7億52百万円（前年同期比652.1%増）となりました。

③ガラス繊維部門

タイミングベルト用ゴムコードの好調が継続していることや、半導体製造市場向けエアフィルタの需要回復による出荷増などもあり、ガラス繊維部門全体では、売上高84億94百万円（前年同期比9.8%増）、営業利益10億47百万円（前年同期比21.4%増）となりました。

④その他部門

その他部門合計では、エンジニアリング部門での外部売上の減少や、情報システム投資による経費増などがあり、売上高は26億2百万円（前年同期比37.0%減）、営業損失は4億71百万円となりました。

[財政状態（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当四半期末より、ピルキントン社と貸借対照表上での連結を行った結果、総資産は、1兆3,019億33百万円となり、前期末から7,059億70百万円増加しました。当四半期末の有利子負債残高は、ピルキントン社分を含み、前期末から4,317億16百万円増加して、6,686億39百万円となった一方で、当四半期の現預金残高は、買収資金支払い後、ピルキントン社分1,159億91百万円を合わせた結果、前期末に比べ261億28百万円減少して1,545億41百万円となりました。

[参考]

平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
中間期	百万円 270,000	百万円 6,000	百万円 15,000
通期	百万円 680,000	百万円 25,000	百万円 30,000

[参考] 1株当たり予想当期純利益（通期）66円82銭

(注) 1株当たり予想当期純利益は、平成18年6月30日現在の発行済株式総数により算出しております。無担保転換社債型新株予約権付社債の転換による発行株式数の増加により、数値が変動する可能性があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

上述の通り、完全連結化後のピルキントン社業績の連結損益計算書上での適用は、第2四半期以降となりますが、今後の見通しにつきましては、現時点では概ね予想通りに推移しており、7月6日公表時の予想からの見直しは行っておりません。

# (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 (H18/6/30)	前 期 (H18/3/31)	増 減	前第1四半期 (H17/6/30)
( 資 産 の 部 )				
流動資産	453,420	288,732	164,688	154,837
現金及び預金	154,541	180,670	△26,128	55,661
受取手形及び売掛金	155,000	59,072	95,928	53,706
棚卸資産	120,568	37,749	82,819	36,036
その他	23,309	11,239	12,069	9,433
固定資産	848,513	307,231	541,281	262,912
有形固定資産	394,185	119,396	274,788	113,674
無形固定資産	297,591	6,989	290,602	7,205
投資その他の資産	156,736	180,845	△24,108	142,032
資 産 合 計	1,301,933	595,963	705,970	417,750
( 負 債 の 部 )				
流動負債	348,745	111,002	237,742	96,166
支払手形及び買掛金	120,550	37,357	83,193	34,101
短期借入金	131,136	46,703	84,433	39,772
その他	97,058	26,942	70,115	22,292
固定負債	673,817	243,361	430,456	111,956
社 債	149,500	153,000	△3,500	43,000
長期借入金	384,002	37,220	346,782	31,698
その他	140,314	53,140	87,173	37,257
負 債 合 計	1,022,562	354,363	668,198	208,122
( 純 資 産 の 部 )				
株主資本	213,156	—	—	—
資 本 金	42,811	—	—	—
資 本 剰 余 金	52,123	—	—	—
利 益 剰 余 金	118,570	—	—	—
自 己 株 式	△349	—	—	—
評価・換算差額等	50,236	—	—	—
その他有価証券評価差額金	26,790	—	—	—
為替換算調整	23,446	—	—	—
少数株主持分	15,978	—	—	—
純 資 産 合 計	279,371	—	—	—
負 債 及 び 純 資 産 合 計	1,301,933	—	—	—
( 少 数 株 主 持 分 )				
少 数 株 主 持 分	—	3,315	—	2,852
( 資 本 の 部 )				
資 本 金	—	41,060	—	41,060
資 本 剰 余 金	—	50,374	—	50,373
利 益 剰 余 金	—	95,791	—	96,758
その他有価証券評価差額金	—	50,338	—	26,721
為替換算調整	—	1,054	—	△7,881
自 己 株 式	—	△335	—	△257
資 本 合 計	—	238,284	—	206,775
負 債 ・ 少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計	—	595,963	—	417,750

## (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 (H18/4~H18/6)	前第1四半期 (H17/4~H17/6)	前 期 (H17/4~H18/3)
売 上 高	63,154	62,432	265,888
売 上 原 価	46,560	45,601	196,948
売 上 総 利 益	16,593	16,831	68,940
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	15,316	14,527	60,510
営 業 利 益	1,277	2,304	8,429
営 業 外 収 益	2,740	2,611	8,212
営 業 外 費 用	3,596	1,427	6,217
経 常 利 益	421	3,488	10,425
特 別 利 益	42,190	59	6,644
特 別 損 失	1,166	378	5,534
税金等調整前第1四半期（当期）純利益	41,446	3,169	11,535
法人税、住民税及び事業税	17,713	977	4,015
法人税等調整額	△394	△370	△580
少数株主利益	11	87	335
第1四半期（当期）純利益	24,115	2,475	7,764

## (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 (H18/4~H18/6)	前第1四半期 (H17/4~H17/6)	前 期 (H17/4~H18/3)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前第1四半期(当期)純利益	41,446	3,169	11,535
減価償却費	3,478	3,030	12,961
減損損失	—	—	702
売上債権の増減額	△511	7,337	3,529
棚卸資産の増減額	△1,516	△1,060	△2,081
仕入債務の増減額	△6,445	△5,917	△3,680
その他の	△31,498	△1,118	△8,205
小計	4,953	5,439	14,760
利息及び配当金の受取額	1,265	1,066	5,541
利息の支払額	△1,515	△381	△1,720
法人税等の支払額	△1,746	△1,071	△3,126
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,957	5,053	15,455
投資活動によるキャッシュ・フロー			
固定資産の取得による支出	△4,560	△5,188	△18,590
固定資産の売却による収入	538	244	2,295
投資有価証券の取得による支出	△380,317	△103	△3,027
投資有価証券の売却による収入	90,489	130	7,565
その他の	△20,226	350	△392
投資活動によるキャッシュ・フロー	△314,076	△4,565	△12,149
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額	28,788	3,324	5,420
長期借入金の借入による収入	170,045	251	13,529
長期借入金の返済による支出	△1,157	△1,588	△5,317
社債の発行による収入	—	—	110,000
社債の償還による支出	—	△9,600	△9,600
配当金の支払額	△1,328	△1,329	△2,658
その他の	3,981	△68	△148
財務活動によるキャッシュ・フロー	200,329	△9,010	111,225
現金及び現金同等物に係る換算差額	△31,327	△66	1,029
現金及び現金同等物の増減額	△142,117	△8,588	115,560
現金及び現金同等物の期首残高	179,158	63,512	63,512
現金及び現金同等物の増加 連結範囲変更	115,991	85	85
現金及び現金同等物の第1四半期(期末)残高	153,032	55,009	179,158

# セグメント情報

## (1) 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期（自平成18年4月1日 至平成18年6月30日）

（単位：百万円）

	硝子・建材 事業	情報電子 事業	硝子繊維 事業	その他の 事業	計	消去又は 全社	連結
I 売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	41,408	10,648	8,494	2,602	63,154	—	63,154
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	216	92	49	1,061	1,419	(1,419)	—
計	41,624	10,740	8,544	3,664	64,573	(1,419)	63,154
営業費用	41,685	9,988	7,496	4,135	63,306	(1,429)	61,877
営業利益（△損失）	△60	752	1,047	△471	1,267	9	1,277

前第1四半期（自平成17年4月1日 至平成17年6月30日）

（単位：百万円）

	硝子・建材 事業	情報電子 事業	硝子繊維 事業	その他の 事業	計	消去又は 全社	連結
I 売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	42,189	8,371	7,738	4,133	62,432	—	62,432
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	178	149	17	1,529	1,874	(1,874)	—
計	42,368	8,521	7,755	5,663	64,307	(1,874)	62,432
営業費用	40,982	8,421	6,892	5,715	62,012	(1,883)	60,128
営業利益（△損失）	1,385	100	862	△52	2,295	8	2,304

前期（自平成17年4月1日 至平成18年3月31日）

（単位：百万円）

	硝子・建材 事業	情報電子 事業	硝子繊維 事業	その他の 事業	計	消去又は 全社	連結
I 売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	180,069	42,375	31,911	11,533	265,888	—	265,888
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	793	443	43	5,701	6,981	(6,981)	—
計	180,863	42,818	31,954	17,234	272,870	(6,981)	265,888
営業費用	175,862	41,394	28,053	19,127	264,437	(6,978)	257,459
営業利益（△損失）	5,001	1,423	3,901	△1,893	8,433	(3)	8,429

### (注) 1. 事業区分の方法

事業区分の方法は、当社の売上集計区分によっています。

### 2. 各事業区分に属する主要な製品の名称

事業区分	主要製品
硝子・建材	型板ガラス、フロート板ガラス、磨板ガラス、加工ガラス、建築材料、環境保全機器等
情報電子	光・ファインガラス製品、産業用ガラス製品、LCD製品等
硝子繊維	特殊硝子繊維製品、I7フィルム関連製品等
その他	設備エンジニアリング、試験分析等

(2) 所在地別セグメント情報

当第1四半期(自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)

(単位:百万円)

	日 本	ア ジ ア	北 米	その他の 地 域	計	消去又は 全 社	連 結
I 売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	51,343	8,297	469	3,043	63,154	—	63,154
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	5,682	2,952	12	93	8,741	(8,741)	—
計	57,026	11,249	482	3,137	71,896	(8,741)	63,154
営業費用	56,678	10,572	457	2,915	70,623	(8,746)	61,877
営業利益(△損失)	348	677	24	222	1,272	4	1,277

前第1四半期(自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)

(単位:百万円)

	日 本	ア ジ ア	北 米	その他の 地 域	計	消去又は 全 社	連 結
I 売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	52,524	6,349	622	2,936	62,432	—	62,432
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	5,137	1,651	100	112	7,000	(7,000)	—
計	57,662	8,000	723	3,048	69,433	(7,000)	62,432
営業費用	56,313	7,456	670	2,719	67,160	(7,031)	60,128
営業利益(△損失)	1,348	543	52	328	2,273	30	2,304

前期(自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)

(単位:百万円)

	日 本	ア ジ ア	北 米	その他の 地 域	計	消去又は 全 社	連 結
I 売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	220,123	32,769	1,766	11,228	265,888	—	265,888
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	21,399	7,793	999	284	30,477	(30,477)	—
計	241,523	40,563	2,765	11,513	296,366	(30,477)	265,888
営業費用	237,553	37,533	2,544	10,307	287,938	(30,479)	257,459
営業利益(△損失)	3,970	3,029	221	1,205	8,427	2	8,429

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっています。

2. 本邦以外の区分に属する主な国

(1) 北 米 ……米国、カナダ

(2) ア ジ ア ……中国、マレーシア、フィリピン等

(3) その他の地域……ヨーロッパ等